ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТЮМЕНСКАЯ МЕЖРЕГИОНАЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА РАБОТНИКОВ

НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ТМО ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
===========================================================

05 апреля  2023  г.                         г. Тюмень                                              № 14

О проведении Всемирного дня

охраны труда

       Ежегодно 28 Международная организация труда (МОТ) отмечается

Всемирный день охраны труда. В рамках  тематической даты проводятся

информационно-разъяснительные мероприятия, направленные на привлечение

внимания общественности к проблемам в сфере охраны труда.

       Тема Всемирного дня охраны труда в 2023 году – «Безопасная и здоровая

производственная среда в качестве основополагающего принципа и права

в сфере труда».

        Всемирный день охраны труда – это дополнительная возможность на

федеральном, региональном и муниципальном уровнях подчеркнуть значимость

и актуальность вопросов безопасности труда, необходимость решения проблем

в области охраны труда.

      В целях  формирования и поддержания  культуры охраны труда, реального

улучшения  условий труда,  снижения производственного травматизма и

профессиональной заболеваемости,  Президиум Тюменской межрегиональной

организация Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать 28 апреля 2023 года проведение мероприятий, посвященных

Дню охраны труда под девизом: «Безопасная и здоровая производственная среда

в качестве основополагающего принципа и права в сфере труда».

2. В ходе подготовки и проведения Дня охраны труда региональным,

территориальным организациям Профсоюза, техническим инспекторам труда и

внештатным техническим инспекторам труда, уполномоченным по охране труда

профкомов образовательных организаций, членам комитетов (комиссий) по

охране труда:

-   организовать проведение мониторингов, тематических круглых столов,

анкетирования, собеседований по вопросам, связанным с улучшением

профилактической работы по обеспечению охраны труда и здоровья работников

образования;

-    актуализировать страницы по охране труда сайтов региональных и

территориальных организаций Профсоюза, а также сайтов и стендов по охране

труда первичных профсоюзных организаций;

-  подготовить специальные выпуски наглядной агитации по охране труда;

– организовать и провести различные квесты, викторины, олимпиады, конкурсы,

выставки и т. д.

-  провести разъяснительную работу с работниками по изменению Порядка и

норм обеспечения средствами индивидуальной защиты и смывающими

средствами, в связи с вступлением с 1 сентября 2023 года новых правил;

- провести проверки состояния условий и охраны труда в организациях;

- провести  проверки выполнения разделов «охрана труда» коллективных

договоров в организациях.

3. Рекомендуем разместить информацию о проведении Дня охраны труда с

указанием победителей конкурсов, приложением фотографий, видео,

презентаций и других материалов  на профсоюзных сайтах и сайтах

образовательных организаций.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

председателя Худякову В.Т.

        Председатель                                                                               В.Т. Худякова